MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São PauLo

Gabinete do Prefeito

Oficio GP 1.5.5-117/2021

Em 28 de janeiro de 2021

Ao Excelentíssimo Senhor

MARCO ANTÔNIO DE SOUSA
Presidente da Câmara

Municipal de Praia Grande

Em atenção à INDICAÇÃO N° 1.364/2020, de autoria do vereador SÉRGIO
LUIZ SCHIANO DE SOUZA, referente à Rua Dante Chini, em frente ao n° 593, na Vila

Antártica, a Secretaria de Trânsito (Setran) salientou que a implantação de ondulações
transversais requer o atendimento a uma série de exigências estabelecidas na

Resolução n° 600/2016 do Conselho Nacional de Trânsito (Contran).

Entre essas exigências, encontra-se a necessidade de um índice
significativo, registrado em boletins de ocorrência, de acidentes cuja causa seja o
excesso de velocidade. Além disso, a Setran ressaltou que esses acidentes devem ter
ocorrido em até 50 metros de distância do local para o qual a lombada é requerida.

Ademais, deve estar demonstrada, por meio de relatório comprobatório, a ineficácia de

todas as demais medidas de trânsito anteriormente adotadas.

A Secretaria de Trânsito informou que a Rua Dante Chini recebeu

revitalização em suas faixas de pedestres e em suas placas de regulamentação e
advertência. Por fim, a Setran argumentou que a sinalização é suficiente para atender à
demanda da via.

Segue anexa cópia do registro de acidentes de trânsito ocorridos na
mencionada rua, de janeiro de 2018 a junho de 2020.

Atenciosamente,

ÍANTOS

Secretário Cfíefe do Gabinete do Prefeito

EVS/hrmn

Av. Presidente Kennedy, 9.000 • Mirim • Praia Grande • www.praiagrande.sp.gov.br

'
M

lr
Z

M
U
N
I
C
Í
P
I
O
 D
A
 E
S
T
Â
N
C
I
A
 B
A
L
N
E
Ã
R
I
A
 D
E
 P
R
A
I
A
 G
R
A
N
D
E

E
s
t
a
d
o
 d
e
 S
ã
o
 P
a
u
l
o

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 D
E
 T
R
Â
N
S
I
T
O

S
E
Ç
Ã
O
 D
E
 E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
 E
 S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
 D
O
 T
RÂ

NS
IT

O

R
E
G
I
S
T
R
O
 D
E
 A
C
I
D
E
N
T
E
S
 D
E
 T
R
Â
N
S
I
T
O
 O
C
O
R
R
I
D
O
S
 N
A
 R
U
A
 D
A
N
T
E
 C
HI

NI
,
N
O
 A
N
O
 D
E
 2
0
1
8

V
E
Í
C
U
L
O
S
 E
N
V
O
L
V
I
D
O
S

B
O

D
A
T
A

H
O
R
A

L
O
G
R
A
D
O
U
R
O

VI
A
D
E
 C
O
N
F
L
U
Ê
N
C
I
A

N
«

B
A
I
R
R
O

7
3
0
6

qu
an

a-
fe

ba
, i
O
 d
e
 |a
nd
ro
 d
e
 2
0
1
8

9
:
5
0

R
U
A
 D
A
K
r
e
 C
H
I
N
I

R
U
A
 D
U
R
V
A
L
 P
E
R
E
I
R
A
 D
A

F
O
N
S
E
C
A

A
N
T
Á
R
T
I
C
A

2

T
O
T
A
L

2

T
I
P
O
 D
E
 O
C
O
R
R
Ê
N
C
I
A

N
S
 D
E
 V
I
T
I
M
A
S

R
E
G
I
S
T
R
O
 D
E
 A
C
I
D
E
N
T
E
S
 D
E
 T
R
Â
N
S
I
T
O
 O
C
O
R
R
I
D
O
S
 N
A
 R
U
A
 D
A
N
T
E
 C
HI
NI
.
N
O
 A
N
O
 D
E
 2
0
1
9

V
E
Í
C
U
L
O
S
 E
N
V
O
L
V
I
D
O
S

8
0

D
A
T
A

H
O
R
A

L
O
G
R
A
D
O
U
R
O

VI
A
D
E
 C
O
N
F
L
U
Ê
N
C
I
A

N
f
i

B
A
I
R
R
O

8
7
2
1

do
mi
ng
o,
 3
 de

 m
ar

ço
 d
e
2Ó
19

6
:
4
0

R
U
A
 D
A
N
T
E
 C
H
I
N
I

R
U
A
 C
E
L
S
O
 R
A
M
O
S
 O
E

O
L
I
V
E
I
R
A

1
8
6

A
N
T
Á
R
T
I
C
A

T
O
T
W
.

T
I
P
O
 D
E
 O
C
O
R
R
I
n
O
A

N
»
 D
E
 V
Í
T
I
M
A
S

RE
GI
SU
tO
 D
E
 A
CI
DE
NT
ES
 D
E
 T
RÂ

NS
IT

O
O
C
O
R
R
I
D
O
S
 N
A
 R
U
A
 D
A
N
T
E
 C
HI
NI
.
N
O
 P
E
R
Í
O
D
O
 D
E
 J
AN
EI
RO
 A
 J
U
N
H
O
 D
E
 2
02

0

H
O
R
A

L
O
G
R
A
D
O
U
R
O

VI
A
D
E
 C
O
N
F
L
U
Ê
N
C
I
A

N
«

B
A
I
R
R
O

Pá
gi

na
 1